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Nént or, 2020 Pjesémarrje aktive né takimet
pér situatén né arsim
Delegacioni i SBASHK-ut u takua me Ministrin Likaj SBASHK me shembuj
U debatua pér aktualitetin né arsim dhe kérkesat e konkretet té pérkushtimit té
SBASHK-ut punétoréve arsimor

GIZ né bashké&punim me
MASH-in , SBASHK-un dhe
partneré té tjeré ka nisur tani
e sa kohg fushatén e...(fage 9)
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Intervisté me Skénder
Gashin, kryetar i nivelit
komunal sindikal né
Malishevé

Shérbimi ndaj atdheut me
pendé e me pushké

Né¢ fillim té¢ muajit néntor kryetari i SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe
koordinatori pér organizim t& brendshém Ymer Ymeri jané takuar me
ministrin Ramé Likaj dhe shefin e kabinetit té tij Gézim Berisha. N& ké&té

takim t&€ radhés &shté debatuar pér aktualitetin né arsim dhe pér kérkesat e i x : i
anétarésis¢ s&¢ SBASHK-ut. U vlerésua lart angazhimi 1 pérbashkét pér
rrjedhén e mbaré té procesit mésimor dhe realizmit té ...(fage 6) Numri pér néntorin i gazetés

soné ka ... (faqe 3)

Edhe fundi i tetorit dhe fillimi i néntorit shénojné
Konferenca zgjedhore e Sindikatave té Arsimit t& vazhdimin e trajnimeve

Evropés Stafi qendror né krye té detyrés duke respektuar

Kryetarja Blover né raportin e saj vend meritor i vullnetin e anétarésisé
dha arsimit né Kosové

Ishte planifikuar qé Konferenca zgjedhore ...(fage 8) Gjaté gjithé kétij viti SBASHK ka shénuar. ..(fage 6)

% Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
The Union of Education, Science and Culture



Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

Editorial

Néntori i datave dhe ngjarjeve té médha

I vecanté €shté muaji néntor.
A1l e bén njeriun té€ shpalos
kujtimet dhe té& kthehet né
data pér té€ lartésuar kujtimin
pér njerézit e kombit, qé
shkuan faqe t&€ ndritura té

historis€¢ soné kombétare.
Néntori na kthen kujtimin te
Vlora e historis¢ dhe na
duket se po dégjoymé zérin e
vendosur té trimave té kohés.
Na duket se po shohim prapé
Isa Boletinin dhe trimat tjeré
nga Kosova teksa puthin
flamurin dhe betohen para tij
se do té€ vazhdojné luftén pér
lirin€ e atdheut.

Néntori shpalos kujtimet dhe
larté€son kujtimin pér
Komandantin legjendar
Adem Jashari dhe pér gjithé
trimat e heronjt¢ e kombit
toné g€ né beteja heroike e
ngritén lart emrin e Kosovés

v

dhe 1 sollén liriné kétij trualli
té laré me gjak népér vite e
dekada.

Néntori 1 krenaris€ soné
lartéson kujtimin edhe pér
mésuesit shqiptaré g€ népér
shekuj e dekada mbajtén
gjallé kéngén dhe fjalén e
bukur shqipe.

Néntori bart nga Vlora
né Tirané, nga Tirana né
Prishtin€é e kudo tjetér
mesazhin  pér unitet dhe
angazhim e pérkushtim t&
pérbashkét. Kombi e atdheu
edhe tani e gjithmoné ka
nevojé pér angazhime e puné
té mbara pér t&. Té tregohemi
me vepra se ¢ duam atdheun .
T¢& tregohemi me vepra se
jemi krenar pér datat dhe
ngjarjet ¢ médha té néntorit
népér shekuj e dekada. Ne té
vazhdojmé me misionin toné
t¢ shenjté né edukimin e
arsimimin e brezave. Ké&té ia
kemi borxh Kosové dhe
kujtimit pér gjithé emrat e
médhenj t&€ historisé¢ soné.
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Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té€ na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésisé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e
Bashkuare Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e
Edukimit Internacional (El) gé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +383 (0)38/ 226 940
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Intervista

Intervisté me Skénder Gashin, kryetar i nivelit komunal sindikal né Malishevé
Shérbimi ndaj atdheut me pendé e me pushké

Numri pér néntorin i gazetés
soné ka elemente festive e té
¥ kujtesés soné krenare. Né kété
N pumér  biseduam me  njé
' mésimdhénés, veprimtar e
r luftétar té lirisé. Ai éshté edhe
" . sindikalist i dalluar. Skénderi
kujton se  shérbimi  ndaj
atdheut, ashtu si e kérkon
koha, béhet me pendé, por edhe me pushké.

Arsimimi sot
Kush éshté Skénder Gashi?

Skénderi:

Jam Skénder Gashi i lindur mé¢ 05.10.1960 né Vérmicé
t¢ Malishevés. 8-vjecaren e kam kryer né
ShFMU*“Mustafa Bakija” tashmé& “Hilmi Hoti” né&
Carralluké, ndérsa shkollimin e mesém né gjimnazin
“Luigj Gurakuqi” né Kijevé. Studimet themelore i
kam vazhduar n¢ ShLP “Bajram Curri” né Gjakové, né
vitin 1981, né drejtimin emésimitklasor.

Punén me ditar e fillova né vitin 1984 dhe e vazhdoj
deri mé sot, ku kété veprimtari e kryej me pérgjegjési
dhe profesionalizém duke u angazhuar né t& gjitha
kérkesat e arsimit t& at€éhershém dhe té sotém.

Gjaté kohés s¢ luftés, iu bashkéngjita Ushtrisé
Clirimtare t€ Kosovés, ndjenjé kjo, e cila mé dha
frymézim edhe mé shumé se si duhet dashur e
mbrojtur atdheun; qofté¢ me pendé e qofté me pushké.
Né vitin 2012, né kuadér t€ Fakultetit t&¢ Edukimit, né
Prizren, i kam pérfunduar studimet themelore (AKM)
dhe kam marré€ titullin: Bagelor i Programit Fillor.
Duke i paré nevojat dhe kérkesat e vazhdueshme pér
ndryshimet rrénjésore né sistemin arsimor qé po
béheshin gjaté kétyre viteve, vendosa qé t’1 regjistroj
studimet master, né drejtimin Udhéhegja né Arsim,
dhe pikérisht n€ vitin 2013, né& Fakultetin e Edukimit
né Prishtin€,para komisionit vlerésues, me tezén e
masterit:”Zhvillimi i kapaciteteve té drejtoréve pér
udhéhegjen dhe menaxhimin e shkollave”, kam marré
titullin Master i Edukimit — Udhéhegje né Arsim (90
ects).

Zhvillimi profesionale dhe dashuria pér t&€ nxéné gjaté
gjithé jetés, jané hap i réndésishém dhe i1 pandalshém
pér secilin mésimdhénés. Andaj qé€ nga viti 2001 e deri
mé sot, kam ndjekur mbi katérqind e pesé€dhjeté oré
trajnime né programe t¢ ndryshme.

Ndér to:

Fasilitues me bazé né€ shkolle pér Vierésim
Jformativ,BEP - USAID, 2013.

Trajner pér programin Parafillor-Fillor, “Zbatimimi né
praktiké i Kurikulés sé re té Kosovés”, MAShT, 2016.
Trajner pér programin “Qasja praktike pér zbatimin e
Kurikulés né klasat 0-5”, European Union Kosovo-
MAShT, 2019.

Trajner pér programin “Udhéheqja dhe planifikimi
strategjik né Arsimin parauniversitar”, SBAShK,
2020

N¢ vitin 2019, me pélgimin ¢ shumé mésimdhénésve
dhe me fuqi t&€ plot¢ vote, zgjidhem kryetar i
SBAShK-ut pér komunén e Malishevés.

Arsimimi sot:
Ju lutemi na flisni digka pé&r SBAShK-un né
Malishevé?

Skénderi:

Té jesh kryetar 1 sindikatéssé arsimit né€ nivelin
komunal, ndoshta dikush mendon qé& &shté privilegj,
por uné mendoj q& &shté njé detyré me pérgjegjési t&
madhe ngaqé nuk &shté e lehté qé té€ punosh pér
plotésimin e kérkesave t& 850 sindikalistéve t& arsimit
sa disponon kjo komuné&.Detyrén e kryetarit t& SKAP-
it, e ushtroj me plot vullnet. Q€ nga momenti kur jam
zgjedhur né€ pozitén e kryetarit, me datén 29 prill
2019,kam béré dhe jam duke béré pérpjekje
maksimale, q¢ két¢ detyréta kryej me nder, me
pérgjegjési dhe transparencé té ploté. Né kété rast, do
ta kisha falénderuar pér punén dhe angazhimin
shumévjecar né€ SBAShK,paraardhésin  timish-

ctarin z.Elez Krasniqin.

Takim pune me kryetarét e shoqatave sindikale té
shkollave.
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Sindikata Komunale e AMU-s¢ dhe AML-sé né
Malishevé, pérbéhet nga 39 shoqata sindikale: shogata
sindikale e ¢erdhes “Zérat e Embél”, 35 Shoqata
sindikale t¢ ShFMU-s¢&, shoqata sindikale e Gjimnazit
“Hamdi Berisha”, shoqata sindikale e shkollés sé
mesme profesionale“Kujtim Krasniqi” né Malishevé
dhe shkolla e mesme profesionale Ekonomiko-
Juridike “Lasgush Porodeci” né Kijevé. T¢ gjitha
strukturat udhéheqése t&€ SKAP-it, si dhe ato t&
shogatave sindikale, kané gené dhe jané funksionale
gjaté t& gjitha proceseve dhe veprimeve sindikaliste qé
kané¢ ndodhur deri mé tani. Edhe ne si Sindikaté
Komunale e arsimit fillore dhe t€ mesém, jemi té
angazhuar pér heré né pérmbushjen e vizionit dhe
misionit t& SBAShK-ut pér njé arsim cilésor. N& kété
kontekst mund t& themi se, t& gjithé mésimdhénésve iu
kemi ofruar mundésiné pér té€ béré ngritjen dhe
zhvillimin profesional, pérmes trajnimeve q¢ i
organizon SBAShK-u, me géllim qé kéto trajnime té
ndikojné edhe né ngritjen e cilésisé¢ s€¢ mésimdhénies
dhe t& nxénit e nxénésve. Pérveg késaj, ¢do heré jemi
t¢ angazhuar n€ drejtim tézbatimit t€ Kontratés
Kolektive nga punédhénési 1 yné. Gjithashtu,vlené té
theksojmé se, qénga 13 mars 1 kétij viti e deri me sot
né kohé pandemie t& shkaktuar nga COVID-19, po
thuajse c¢do dité¢, shkémbejmé informacione té
ndryshme me t& gjithé kryetarét e shoqatave sindikale
té shkollave. Kété e realizojmé pérmes aplikacionit né
“vajber: (viber),qg¢ kemi formuar grupin pér
komunikim té¢ pérbashkéte shpeshheré sipas
kérkesave dhe nevojave qé kané kryetarét e shoqatave
sindikale t& shkollave,e realizojmé edheme takime
fizike me ta. Njé gjé té tillé e praktikojmé edhe me
strukturat udhéheqése t¢ SBAShK-ut, dhe me
kryetarét e niveleve komunale t€ komunave té
tiera.Kjo ndodhé¢ mé qéllim qé¢ t& informohemi me
kohé rrethaktiviteteve sindikale si dhe gjendjes sé
pérgjithshme e shéndetésore t&€ mésimdhénésve si dhe
formave té punés qé zhvillohen né secilén shkollé veg
e veg sipas “Masterplanit” t&€ hartuar nga MAShT-i.

Arsimimi sot:
Sa 1 é&shté dhéné hapésiré femrés né aktivitetet
sindikale t¢ SBASHK-ut?

Skénderi:

Nése kthehemi né kohén e para 20-25 viteve mé parg,
numrin e femrave té shkolluara né até kohé mund ta
numéronim né gishta, ndérsa sot, numri 1 femrave qé
punojné né arsim, thuajse &shté 50:50 né€ raport me
meshkujt. Sipas statistikave q€ posedoj, para 3 muajsh,
97 % e gjinisé¢ femérore &shté e anétarésuar né
sindikaté. Mirépo, pér t’u pérgjigjur né€ pyetjen tuaj, se

sa 1 &shté dhéné hapésiré femrés né aktivitetet
sindikale t¢ SBAShK-ut, mund t& them se, né t& gjitha
shogatat sindikale té shkollave si dhe né& nivel
komunal, ju kemi ofruar mundésité dhe hapésirén e
mjaftueshme né¢ ményré qé edhe femrat t€ jené pjesé
estrukturave udhéheqése té sindikatave. Nga numri i
pérgjithshém 1 39 shoqgatave sindikale sa ka komuna e
joné, 5 prej tyre ose 13%, udhéhigen nga femrat (pra,
jané kryetare t&€ shoqatave sindikale). N& kryesiné e
SKAP-it e kemi pasur njé¢ femér, e cila ka gené
nénkryetare, por pér arsye personale &shté doréhequr,
ndérsa nga dy anétarét e Ké&shillin Drejtues té
SBAShK-ut nga Komuna e Malishevés njéri mashkull
e tjetra femér. Pasiqé né& vitin e ardhshém do té
mbahen zgjedhjet né té gjitha nivelet e sindikatave,
shpresoj dhe uroj se do t&€ kemi edhe mé& shumé femra
né strukturat udhéheqése té sindikatave.

Arsimimi sot:
Cfaré do té veconit pér t€ miré n¢ SBAShK-ut?

Skénderi:

Pér t& folur pér t&€ mirat e SBAShK-ut, sigurisht qé na
duhen oré té téra. Té mirat ¢ BAShK-ut, uné do t’i
vecoja né€ dy rrafshe: né rrafshin organizativo-
funksional dhe né rrafshin e t& mirave q& anétarésia e
gjeré &shté pérfituese e drejtpérdrejt. N& kéte
kontekstdo t& béjé pérpjeke g€ t’i vegoj disa nga to:

1. Rrafshi organizativ dhe funksional:

Ka njé kryetar, njé kryesi dhe njé staf administrativ
shumé funksional dhe proaktiv né¢ punén dhe
angazhimet e tyre t& pérditshme.

SBAShK-u ka njé shtrirje gjithépérfshirése né t& gjithé
territorin e Republikés s¢ Kosovés dhe éshté unike i
vetém g€ t’i mbron interesat dhe té drejtat e té
punésuarve né t& gjitha nivelet e arsimit, t& kulturés
dhe shkencés né pérgjithési.

SBAShK-u ka t& zhvilluar njé demokraci t&
brendshme ku ¢doheré dégjohet zéri dhe respektohet
mendimi ndryshe i t€ gjithé akteréve qé jané pjesé
pérbérése e tij.

E miré tjetér &shté se t€ gjitha vendimet q¢ jané me
réndési té vecanté, merren né ményré demokratike nga
Késhilli Drejtues si organi mé i lart€ né mes té dy
kongreseve.

2. Rrafshi i té mirave qé anétarésia e gjeré éshté
pérfituese:

Dyert eSBAShK-ut jané t&€ hapura né ¢do kohé pér té
gjithé anétarésiné e sajqekérkojné késhilla dhe
ndihmén juridike apo t& natyrave t€ ndryshme.

Eshté Kontrata Kolektive e nénshkruar né mes té
punédhénésit dhe SBAShK-ut, né t& cilén jané t&
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specifikuara t€ drejtat e punémarrésve dhe detyrimet
q¢ kané punédhénésit n€ zbatimin e saj.

Organizimi i pushimeve verore pér mésimdhénésit né
bregdetin shqiptar né Durrés.

Organizimi  dhe realizimi 1 trajnimeve  té
mésimdhénésve pér t€ gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar.

Kéto ishin disa nga t€ mirat e pérgjithshme t&
SBAShK-ut, mbase si¢ ¢ thash mé& parg€, pér t€ vecuar
té gjitha na duhen oré té téra pér t’i shkruar t& gjitha.

Arsimimi sot:
C’mendoni pér trajnimet dhe angazhimet tuaja si
trajner?

Skénderi:

Ngritja e cilésisé né arsim &shté njé proces dhe veprim
qé kérkon njé& angazhim t& t& gjithéve dhe duhet t& jeté
prioritet pér t& gjithé ata té cilét mund té kontribuojné
né pérmirésimin e mésimdhénies dhe t&€ nxénit e
nxénésve. Pa dyshim se kjo mund té arrihet duke 1
mbéshtetur dhe duke i pérkrahur mésimdhénésit né
forma té ndryshme. E kété, mé sé miri &shté duke e
béré SBAShK-u, pra, duke ju ofruar mbéshtetje t&
vazhdueshme t& gjithé mésimdhénésve té t& gjitha
niveleve t€ arsimit parauniversitar pér ngritjen dhe
zhvillimin profesional t& tyre.

Puné praktike me mésimdhénés gjaté realizimit té
trajnimit.

Eshté pér t'u vlerésuar lart puna e SBAShK-ut, sepse
para disa vitesh ka filluar t€ realizojé trajnimin e
mésimdhénésve. Gjithashtuvlerésoj trajnimetqé
vazhdojné té realizohen edhegjaté kohés s¢ pandemisé,
trajnime kéto né distancé, me ¢’rast SBAShK-uka
angazhuar njé numér t€ konsiderueshém té trajneréve
né t& gjitha programet. Tanimé lejoni t’i pérshéndes
dhe t’i pérgézoj pér punén dhe angazhimin e tyre
profesional t& gjithé akterétqé né ¢do kohé u jané
pérgjigjur t& gjitha kérkesave t&€ mésimdhénésve t&
cilét kané shprehur interesim té jashtézakonshém pér
t’i ndjekur kéto 5 programet e trajnimeve t&
akredituara dhe té licencuara nga MAShT-i. Gjaté
késaj kohe, kam gené pjesé e kétij grupi trajnerésh, me
pajtimin e SBAShK-ut, sipas dispozitave ligjore, etike
dhe profesionale -jam pérzgjedhé trajner pér
programin: “Udhéheqja dhe planifikimi strategjik né
Arsimin parauniversitar”.

T¢ jesh trajner 1 njé ose disa programeve, mund té
them s& é&shté njé pérgjegjési e madhe. Nése i
referohemi thénies se: “Mésimdhénia éshté art dhe
shkencé”, atéheré njé trajner duhet t’i posedoj kéto dy
komponenté. Két€ mé s€ miri e vilerésojné té tjerét.
Lidhur me kété 1 falénderoj strukturat udhé&heqése té
SBAShK-ut, t¢ cilat mé¢ dhané mundésiné q¢ edhe uné
té¢ kontribuoj sado pak né ngritjen dhe zhvillimin
profesional t&€ mésimdhénésve.

Arsimimi sot:
Do té shtoni dicka né fund t& késaj interviste?

Skénderi:

Ishte kénaqési e vecanté qé t’u jap pérgjigje pyetjeve
tuaja.Meqé jemi né prag té festave t&€ néntorit (Festa e
28 Néntorit - Dita e flamurit, ditélindja e Komandantit
Legjendar Adem Jashari dhe Dalja e paré né skené e
U? K-sg, shpreh déshirén g€ té ju uroj t€ gjithéve nga
zemra muajin e festave t& shqiptaréve! Urime dhe
festofshim pérheré té bashkuar! Ndérsa redaksisé suaj
i déshiroj puné t& mbaré dhe suksese t€ pafundme né
pérmbushjen e objektivave q¢ 1 keni paraparé.
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Gjaté muaijit

Delegacioni i SBASHK-ut u takua me Ministrin Likaj
U debatua pér aktualitetin né arsim dhe kérkesat e SBASHK-ut

Né¢ fillim t€ muajit néntor kryetari i SBASHK-ut
Rrahman Jasharaj dhe koordinatori pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri jané takuar me ministrin
Ramé Likaj dhe shefin e kabinetit t& tij Gézim
Berisha. Né kété takim té radhés &shté debatuar pér
aktualitetin né¢ arsim dhe pér kérkesat e anétarésisé sé
SBASHK-ut. U vlerésua lart angazhimi i pérbashkét
pér rrjedhén e mbaré t&€ procesit mésimor dhe realizmit
té kérkesave t& punétoréve té arsimit. Ministri Likaj,
me kété rast &shté zotuar se do té angazhohet
maksimalisht né realizmin e kérkesave t& arsyeshme té
mésimdhénésve, duke pasur parasysh situatén e krijuar
nga pandemia COVID-19 dhe kushtet né té cilat po
punojné.

Ministri Likaj gjithashtu ka ritheksuar se duhet té
punojmé t& gjithé sé bashku, né bashképunim edhe me

MSh-n¢ dhe IKShPK-né & t& mbrojmé shéndetin e
nxénésve, mésimdhénésve dhe punétoréve té tjeré né
arsim dhe t€ mbajmé né jeté zbatimin e pér zhvillimin
e mésimit né kushte pandemie, por duke vlerésuar se,

asnjé skenar tjetér nuk e zé€vendéson pjesémarrjen né
shkollé.

Kryetari Jasharaj dhe koordinatori pér organizim té
brendshém Ymeri jané shprehur se ndjehen krenar me
gjithé angazhimin dhe pérkushtimin me punétoréve té
arsimit, q¢ nga c¢erdhet e deri né Universitete, né
realizimin e misionit t& tyre pér arsimimin e edukimin
e brezave. Ta kané treguar edhe pér kérkesat e
anétarésisé s€ SBASHK-ut duke kérkuar g€ Ministri
Likaj t&€ vazhdojé t¢ angazhohet né realizimin e tyre.

Edhe fundi i tetorit dhe fillimi i néntorit shénojné vazhdimin e trajnimeve
Stafi gendror né krye té detyrés duke respektuar vullnetin e anétarésisé

Gjaté gjithé kétij viti SBASHK ka shénuar rezultate té
larta edhe né€ organizimin dhe mbajtjen me sukses t&
trajnimeve t€ licencuara duke respektuar késhtu
vullnetin e mijéra kolegéve tané nga e téré Kosova pér

t& qené pjesé e kétij aktiviteti. Ky aktivitet &shté duke
u mbajtur zakonisht ditéve t& vikendit pasi g€ dité€ve t&
punés kolegét tané¢ jané¢ duke u angazhuar
maksimalisht né rrjedhén e mbaré té procesit arsimor
né kéto kushte mjaft t& véshtirésuara nga Covid 19.
Gjalléri e pérkushtim &shté vérejtur edhe né vikendin
e 31 tetorit kur tri grupe me kolegét tané nga e téré
Kosova kishin nisur trajnimet "Edukimi medial dhe
roli 1 tij né zhvillimin shoqgéror dhe demokratik" me
trajnerin Alban Zeneli , trajnimin " Mé&simdhénia e
gjuhés dhe letérsisé shqipe pér ciklin fillor dhe t&
mesém" me traneren Pranvera Haziri dhe trajnimin
"Udhéheqja dhe planifikimi strategjik né Arsimin
Parauniversitar" me trajneren Jehona Orugi.
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Kryetari i SBASHK-ut edhe késaj radhe &€hté kycur
duke bashkébiseduar me trajnerét dhe pjesémarrésite
kétyre tri grupeve té trajnimit. Ai ka falénderuar
trajnerét pér pérkushtimin dhe pastaj ka pérgézuar
gjithé punétorét e arsimit pér angazhimet né misionin
e tyre t€ shenjté té€ edukimit e arsimit t€ brezave né
kéto kushte t&€ véshtirésuara shumé pér shkak té
gjendjes nga Covid 19.
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Kryetari Jasharaj edhe gjaté késaj bashkébisede ka
shprehur respekt pér pérkushtimin e koordinatorit pér
organizim t&€ brendshém Ymer Ymeri, pér stafin
gendror, t& cilét , krahas shumé detyrave ditore , po
angazhohen maksimalisht edhe pér organizimin dhe
rrjedhén e mbaré té kétij aktiviteti. Trajnerét e Zeneli,
Haziri e Orug¢i kané vlerésuar se ky aktivitet ka
pérfunduar me sukses duke vlerésuar lart angazhimin
dhe pérkushtimin e pjesémarrésve, t&€ cilét pérmes
kryerjes s€ detyrave t¢ shumta, qé lidheshin me temat
e shtjelluara, kan¢ déshmuar pér arritjen e njohurive té
reja, njohuri kéto g€ do t'i pérdorin né shérbim t&
ngritjes s¢ vazhdueshme té cilésisé né arsim.
Koordinatori pér organizim té brendshém Ymer Ymeri
bashké me stafin gendror jané kycur vazhdimisht né
kéto tri trajnime duke dhéné sqarime e duke u
pérgjigjur né pyetjet e shtruara nga pjesémarrésit.
Atmosferé pérkushtimi &shté paré edhe né trajnimet e
radhés . Shumé nga kolegét tané bazuar né vullnetin e
tyre kané marré pjesé¢ né trajnimin " Forcimi i
kapaciteteve pér udhéheqje efektive t&€ dialogut social"

me trajnerét Blendor Shatri e Safet Beqiri, shumé té
tjer¢ né trajnimin "Udhéheqja dhe planifikimi
strategjik né Arsimin Parauniversitar" udhéhequr nga
Jehona Orugi e Hysen Sogojeva.

Kolegé té tjeré ishin né trajnimin "Mésimdhénia e
gjuhés shqipe dhe letérsisé né ciklin fillor e t& mesém"
me trajneret Pranvera Haziri e Edona Mjekiqi, q¢ éshté
ndihmuar nga trajneri rof. Dr. Atdhe Hykolli.
Atmosferé pune e pérkushtimi éshté vérejtur edhe né
trajnimin "Edukimi medial dhe roli i tij né zhvillimin
shogéror dhe demokratik" me trajnerin Hysen Hyseni.
Edhe me pjesémarrésit né kéto grupe trajnimesh ka
bashkébiseduar  kryetari i SBASHK-ut Rrahman
Jasharaj bashké me koordinatorin pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri. Pjesémarrésit kané shtruar
edhe pyetje dhe kané vlerésuar se ky aktivitet i
SBASHK-ut &shté 1 qélluar dhe né shérbim té arritjes

SBASHK mbéshtet kandidatin nga Sllovenia pér nénkryetar t¢ ETUCE
Respekt meritor pér pérkrahjen e vazhdueshme nga kolegét slloven

SBASHK-u fal¢ angazhimit dhe pérkushtimit té&
vazhdueshém pér t€ gené né nivel t&€ prezantimit e
mbrojtjes s€ kérkesave t& anétarésisé dhe singeritetit t&
bashképunimit me miqté e shtetit toné ka vazhduar té
kultivojé¢ marrédhénie t& shkélqgyera me shumé
sindikata nga Ballkani, Evropa e téré bota. Njé
bashképunim e miqési e singerté éshté krijuar tani e sa
dekada edhe me Sindikatén e Arsimit t& Sllovenisé

(SVIZ). Sekretari i pérgjithshém i késaj sindikate
Branimir Shtrukel bashké me shumé veprimtaré nga
kjo sindikat¢ e njé¢ vendi mik pér Kosovén
vazhdimisht kané gené né mbéshtetje t&¢ SBASHK-ut.
Ata né ¢do aktivitet t& tyrin kané ftuar sindikatén toné
dhe kané kémbyer pérvojat me vleré. Sekretari i
pérgjithshém 1 SVIZ Branimir Shtrukel né kohét e
kaluara &éshté angazhuar q¢ SBASHK ta keté vendin
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meritor e t& barabarté, si¢ ¢ ka tani, mes sindikatave
nga gjitha vendet e Evropés dhe botés.

Duke vlerésuar lart angazhimin e tij si z&€ i fuqishém i
sindikalizmit, jo vetém né¢ Slloveni e pér arsimin
slloven, SBASHK tregon edhe tani respektin meritor
dhe mbéshtet fuqishém kandidaturén e Shtrulej pér
nénkryetar t¢ ETUCE.

N¢ sindikatén SVIZ t& Sllovenisé jané ndjeré té
nderuar pér két€ mbéshtetie dhe sekretari i
pérgjithshém Shtrukel duke iu falénderuar SBASHK-
ut né letrén e tij shprehet:

“Shumé 1 nderuari Rrahman, t¢ gjithé kolegét tané té
nderuar nga Kosova!

Uné ju falénderoj shumé pér shprehjet tuaja té
mbéshtetjes pér kandidaturén time, dhe ju siguroj qé
gjithmoné mund t&¢ mbéshteteni tek uné dhe kolegét e
mi sa heré q¢ do té keni nevojé pér ndonjé ndihmé,
informacion ose mbéshtetje”.

SBASHK é&shté 1 lumtur q¢ Shtrukej u zgjodh

nénkryetar né ETUCE né& Konferencén virtuale t€ 1 e

2 dhjetorit pér shkak t&é pandemis¢ dhe do t& vazhdojé
angazhimet e pérkushtimin si z&€ 1 fuqishém sindikal.
Po ashtu me SVIZ do té vazhdojmé miqésin€ e krijuar
singerisht dhe moti duke bashképunuar e kémbyer ide
né shérbim t& forcimit t&€ zérit sindikal né shérbim t&
anétarésise.

gl' of votes cast : 2475 out of 2776
%&Sted by 75 Principal Delegates

Response

BENEDETTI Rosselia (UIL-SCUOLA) - ltaly / Itaiie 835

CORDELIER Odile (SNES-FSU) - France / France 2,036
KELLER Andreas (GEW) - Germany / Allemagne 2438
KERPERIEN Trudy (AOb) - The Netherlands / Pays-Bas 2433
LANGE Dorte (DLF) - Denmark / Danemark 2346
STRUKELJ Branimir (ESTUS) - Slovenia / Siovénie 2287

Konferenca zgjedhore e Sindikatave t& Arsimit t& Evropés
Kryetarja Blover né raportin e saj vend meritor i dha arsimit né Kosové

Ishte planifikuar qé Konferenca zgjedhore e
Komitetit t€¢ Sindikatave t&€ Arsimit t& Evropés té
mbahej né€ Portugali mé 1 e 2 dhjetor me pjesémarrjen
e delegatéve nga t&é gjitha sindikatat anétare, por
gjendja e rénduar nga Covid 19 ka béré qé kjo ngjarje
e vecanté t€ organizohet pérmes on line.

520 2020 Né kéte Konferencé
:?;ﬁ CONFERENCE . .
zgjedhore t&¢ ETUCE merr
pjes¢ edhe SBASHK me 3
delegaté dhe 3 vézhgues dhe
me t& drejtén pér 21 vota
sipas sistemit votues t& kétij
the Teaching Profession Sindikal té
for Solidarity, Democracy. .
}; Equality and Sustainability Aq EVI'OpéS, pasi 8shte nga
y ‘ sindikatat me numér t&
: madh anétarésh.

campaigning fo Enhance . .
Komitet1

Né hapje t&€ punimeve té Konferencés kryetarja e
ETUCE, Kristine Blover duke pérshéndetur
pjesémarrésit ka shprehur respekt t& larté pér t& 11
milioné anétarét kudo né Evropé pér angazhimin
pérkushtimin e tyre pér rrjedhén e procesit mésimor
né kushte tepér t& véshtirésuara nga Covid 19.

arsimim kudo né& Evropé ka treguar se né komunikim
té vazhdueshém edhe me SBASHK &shté vlerésuar se
arsimi né Kosové, si kudo né Evropé, po pérballet me
sfida dhe se punétorét arsimor atje jané angazhuar pér
rrjedhé sa mé t€ mbaré t€ mésimit nga larg nga marsi e
deri né pérfundim t& vitit t€ kaluar arsimor. Ajo ka
shprehur keqardhje pse nj€¢ numér nxénésish né
Kosové gé jané nga familjet me kushte mé t&€ véshtira
ekonomike kané pasur véshtirési pér t&€ gené pjesé e
mésimit nga larg. Kryetarja Blover duke u dhéné
respekt meritor punétoréve arsimor &shté shprehur se
ne sot jemi duke organizuar konferencé me ane te
teknologjis€é, dhe kjo &shté e vérteté, por né mésim
teknologjia mund t€ ndihmojé¢ mésimdhénésit por
kurré nuk mund t’i zé€vendésojé ata.
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Pjesémarrésit ka pérshéndetur pastaj drejtorja e
pérgjithshme e ETUCE, Suzan Flocken duke i
informuar ata pér ményrén e votimit pér kryetarin dhe
nénkryetarét e pastaj €éshté shprehur me respekt pér
angazhimin e punétoréve arsimor nga e té&ré Evropa, t&
cilét , si tha ajo, nuk u ndalen e nuk po ndalén s&
angazhuari q€ né¢ gjithé mundésité dhe format e
mundshme t& pércjellin diturité te nxénésit e tyre.

N¢ vazhdim t& punimeve té Konferencés delegatét e
autorizuar kané votuar duke zgjedhur kryetar t& ri té
ETUCE pérfagésuesin e sindikatés s¢ mésimdhénésve
té Skocisé, Llary Flanagan.

SBASHK 1 &shté gézuar zgjedhjes sé kryetarit
Flanagan dhe t& nénkryetaréve Branimir Shtrukel nga

sindikata e arsimit t& Sllovenis¢ (SVIZ) dhe znj. Trudi
Kerpenen nga sindikata e arsimit & Holandés (AoB)
qé¢ jané¢ miq t& vjetér t&¢ SBASHK-ut dhe kané
mbéshtetur vazhdimisht me vite ¢ dekada sindikatén e
arsimit t€ Kosovés kudo né takimet ndérkombétare
sindikale.

Konferenca né ditén e dyté t€ punés do t& debatojé pér
raportin 5 vjecar t€ angazhimeve e aktiviteteve té
ETUCE dhe sindikatave anétare t& saj dhe pastaj do té
keté edhe propozime konkrete e dokumente , qé do t&
votohen pér aktivitetin e kétij Komiteti pér 5 vitet e
ardhshme duke pasur parim kryesor, si gjithmong,
solidaritetin dhe bashképunimin e ndérsjellé mes
sindikatave nga t& gjitha shtetet e Evropés e né
shérbim t& anétarésisé dhe arsimit sa mé cilésor

Pjesémarrje aktive né takimet pér situatén né arsim
SBASHK me shembuj konkretet té¢ pérkushtimit té punétoréve arsimor

GIZ né Dbashképunim me MASH-in
SBASHK-un dhe partneré té tjeré ka nisur tani e sa
kohé fushatén e pérbashkét pér Arsim mé t€ miré né
Kosové . Krahas shumé aktiviteteve t& pérbashkéta
gjaté késaj fushate jané organizuar edhe 10 debate nga
larg me pjesémarrjen e kétyre partneréve dhe té paléve
té tjera t& interesuara.

4 REPUBLIKA E KOSOVES 4 N
eutsche Gesellschaft
MINISTRIA E ARSIMIT I z fir Internationate
DHE SHKENCES Zusammenarbeit (GIZ) GmbH

Késhtu ishte edhe né debatin e 10 t& radhés me
temén “ Cilat mundési i1 ofron kriza aktuale e
pandemisé sektorit t& arsimit”, q& &shté mbajtur t&
enjten e 12 néntorit. N& kété debat ka marré pjesé edhe
Ministri i MASH-it Ramé Likaj, i cili ka treguar pér
gjendjen aktuale né€ arsim. Ai ka shprehur respekt pér
angazhimet e punétoréve t& arsimit dhe pér sakrificén
e tyre t€ vazhdueshme q¢ edhe né kéto kushte té

véshtirésuara nga Covid-19 po kontribuojné né
rrjedhén e mbaré té procesit mésimor. Kontribut né
rrjedhén e kétij debati ka dhéné edhe pérgjegjési i
GIZ Boris, 1 cili ka béré njé shpalosje té aktiviteteve
né 3 vjetorin e fushatés pér arsim mé t€ miré duke u
ndalur né aktivitetet e shumat dhe né arritjet e
pérbashkéta.

Pérfaqésuesit ¢ SBASHK-ut né t& gjitha kéto
debate me shembuj konkret kané treguar pér
pérkushtimin dhe angazhimin e punétoréve té arsimit
né rrjedhén e mbaré t&€ arsimit né institucionet
arsimore. Kryetari i SBASHK-ut edhe késaj radhe ka
deklaruar se partit¢é polittke dhe institucionet
deklarimet se arsimin e kané& prioritet duhet ta kthejné
né vepér duke ndaré buxhet mé t& larté pér arsimin né
ményré qé t€ pérmirésohen kushtet e punés né shkolla
e institucione tjera arsimore dhe qé shkumési e shpuza
té¢ zévendésohen me mjete bashkékohore té punés
arsimore.
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